
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 350 

din 28 iunie 2023 

privind plata cheltuielilor rezultate din schimbul de imobile între Municipiul Arad și Societatea 

Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL,  

în calitate de lichidator judiciar, promovate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 269/2023 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 52040/22.06.2023, 

Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.  52041/M4/22.06.2023, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269/2023 privind 

aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia Veche 

Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c),  art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 296 alin. (2), (3) și  art. 355  din Ordonanța 

de  urgență  nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se aprobă plata cheltuielilor rezultate din schimbul terenurilor dintre Municipiul Arad 

și Societatea Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în 

calitate de lichidator judiciar, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

269/2023 privind aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola 

Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator 

judiciar, respectiv cheltuielile privind autentificarea contractului de schimb, precum și cele 

privind publicitatea imobiliară, revin în exclusivitate Primăriei Municipiului Arad.   

  



ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 346/22.06.2023 

    Avizat 

        SECRETAR GENERAL 

      Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2023 

privind plata cheltuielilor rezultate din schimbul de imobile între Municipiul Arad și 

Societatea Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în 

calitate de lichidator judiciar,  

promovate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269/2023 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 52040/22.06.2023, 

Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.  52041/M4/22.06.2023, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269/2023 privind 

aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia Veche 

Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c),  art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 296 alin. (2), (3) și  art. 355  din Ordonanța 

de  urgență  nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

ART. 1. Se aprobă plata cheltuielilor rezultate din schimbul terenurilor dintre Municipiul Arad 

și Societatea Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în 

calitate de lichidator judiciar, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

269/2023 privind aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola 

Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator 

judiciar, respectiv cheltuielile privind autentificarea contractului de schimb, precum și cele 

privind publicitatea imobiliară, revin în exclusivitate Primăriei Municipiului Arad.    

 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL 

 

 

 
BCICF 

SL/SL 

Cod: PMA-S4-01 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 52040/22.06.2023 

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 din 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „clarificarea 

cheltuielilor rezultate din schimbul de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola 

Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator 

judiciar, promovate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 

2023”,   proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere:  

  -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 2023, 

 

 

P R O P U N 

 Aprobarea cheltuielilor rezultate din schimbul terenurilor între Municipiul Arad și Societatea 

Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de 

lichidator judiciar, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 2023 

privind aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia 

Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar, 

respectiv cheltuielile privind autentificarea contractului de schimb, precum și cele privind 

publicitatea imobiliară, revin în exclusivitate Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

 

p. P R I M A R 

             Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN ȘI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. 52041/M4/22.06.2023 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 52040/22.06.2023 a domnului Călin 

Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect " clarificarea cheltuielilor rezultate din schimbul 

de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată 

de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar, promovate prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 2023"  

Având în vedere:   

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 2023, 

 

 Având în vedere faptul ca s-a omis introducerea articolului prin care cheltuielile privind 

autentificarea contractului de schimb, precum și cele privind publicitatea imobiliară, revin în 

exclusivitate Primăriei Municipiului Arad, în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

269 din 18 mai 2023, privind schimbul terenurilor între Municipiul Arad și Societatea Agricola 

Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator 

judiciar, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 2023 privind 

aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia Veche Aradul 

Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar, respectiv cheltuielile 

privind autentificarea contractului de schimb, precum și cele privind publicitatea imobiliară, revin în 

exclusivitate Primăriei Municipiului Arad, s-a procedat la emiterea unui proiect de hotarăre prin care 

sa se reglementeze acest fapt.    

 

P R O P U N E M: 

aprobarea cheltuielilor rezultate din schimbul terenurilor între Municipiul Arad și Societatea 

Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de 

lichidator judiciar, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 269 din 18 mai 2023 

privind aprobarea unui schimb de imobile între Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia 

Veche Aradul Nou – reprezentată de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar, 

respectiv cheltuielile privind autentificarea contractului de schimb, precum și cele privind 

publicitatea imobiliară, revin în exclusivitate Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                     ŞEF BIROU, 

      Cj. Ştefan Szuchanszki                                                                              Cj. Lucian Sălăjan 

 



      

 

Avizat juridic, 

Florentina Horgea 

 

 


